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GİRİŞ

Hayvan İslahında büyük önemi olan sun'i tohumlama 
üzerindeki ilk çalışmalar 1780 yılında İtalyan fizyo- 
I loŞu L.Spallazani tarafından yapılmış ve bu çalışma
lı larla normal ölçüde yavru elde edilebileceğinin is- 
. patlanmasından yaklaşık 150 yıl sonra hayvanlarda 
' sun'i tohumlama yaygın bir şekilde kullanılmaya baş- 
^lanmıştır. Sun'i tohumlamanın kolayca yapılabilmesi, 
*'ekonomik olması ve spermatozoitlerin motilitelerini 
organizma dışında da muhafaza edilebilmeleri konusun- 
' da çeşitli metot ve teknikler denenmiştir.Bu çalışma
kların tümünde güdülen amaç spermatozoitlerin dölleme 
güçlerini kaybetmeden olabildiğince uzun bir müddet 
I saklanabilmesi olmuştur. İşte bu nedenledir ki sper
mayı dondurarak çok uzun bir süre saklamak yönündeki 
; çalışmalar yoğunluk kazanmıştır. Spermanın uygun me- 
; totlar vasıtasıyla dondurulmasının gerçekleşmesinden 
ı'sonra donmuş sperma ile çalışan memleketlerin sayısı 
■giderek çoğalmıştır. Dondurulma sayesinde sperma se
nelerce muhafaza edilebildiğinden sperma israfı ön
lenmiş ve iyi vasıflı bocalardan çok daha geniş öl- 
. çüde yararlanma olanağı doŞmuştur.

Dondurulmuş sperma konusunun dünyada aktüel bir 
duruma gelişinin etkileriyle memleketimizde de bu tip 
 ̂çalışmalara girişilerek Avrupadan sperma ithalleri 
'yapılmış, zamanın sınırlı teknik imkânları dahilinde 
,başarılı sonuçlar alınmıştır.

(*) Lalahan Zootekni'Araftırm a Enstitüsü Uzman Adays



Türkiyede verimleri düşük olan hayvan ırklarının 
İslahında en kısa ve ekonomik yol olan kaliteli erkek 
damızlık ile melezlemenin sun'i tohumlama çalışmala
rıyla gerçekleşebileceğine inanıldığından son yıllar
da memleketimiz sun'i tohumlama hizmetlerini gelişmiş 
ülkeler seviyesine ulaştırabilmek amacıyla donmuş 
sperma çalışmalarına yeniden hız verilmiştir.Amerika- 
dan donmuş boŞa sperması ithal edilmiş ve elde bulu
nan bocalardan geniş ölçüde donmuş sperma üretimine 
başlanmıştır.

Bu çalışma,ithal edilen donmuş bo§a spermalarının 
çeşitli zootekni kurumlarındaki uygulamalar ile Lala- 
han Zootekni Araştırma Enstitüsü sun'i tohumlama la- 
boratuvarında üretilen donmuş boŞa spermalarının sa
bit ve seyyar tohumlama istasyonlarındaki uygulanma
ları ve bu çalışmalardan elde edilen sonuçları değer
lendirmek amacıyla yapılmıştır.

LİTERATÜR BİLGtSt

Bitkisel ve hayvansal organ ve hücrelerin düşük 
derecelerde dondurulması ile ilgili çalışmalar olduk
ça eskidir. Dondurmada ana ilke ısıyı düşürerek meta
bolizmayı durdurmak suretiyle organ ve hücreleri uzun 
zaman canlı saklıyabilmektedir.

Jahnel(1938) kuru buz ve sıvı nitrojen yardımıyla 
tavşan ve insan spermatozoitlerini -7 9'̂ C,-192*̂ C de 
dondurarak muhafaza etmiş ve spermatozoitlerin bu de
recelere dayanabileceklerini ortaya koymuştur.

Polge, Smith ve Parkers (1949) % 15-20 glycerol 
ilâve edilmiş horoz spermasını kuru buz ve alkol kul
lanarak -79°C de dondurmuş ve yüksek motilite elde 
etmişlerdir.

Smith ve Polge (1950) glycerol ilâve edilmiş boŞa 
spermasını -79°C de dondurmaya muvaffak olmuşlar,Pol
ge ve Rowson (1952) glycerol ilâve edilmiş boŞa sper
masını 1 cc ampullerde dondurarak bu spermalarla to
humladıkları 38 inekten 6. hafta sonunda 30 gebelik 
(% 78) elde etmişlerdir.

Spermanın dondurulmasında glycerolün önemi büyük
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tür.Glycerol ilâve edilmeden yapılacak bir dondurulma 
işleminde donma noktasında meydana gelen hücre içi ve 
hücre dışı buz kırıstallerinin etkisiyle spermatozo- 
itler zarar görmekte,canlılıklarını yitirmektedirler. 
Hücre içi ve hücre dışı su düşük ısı nedeniyle buz 
kırıstallerine dönüşürken henüz kırıstalleşmemiş olan 
sıvı kısım mevcut tuzlar sebebiyle hipertonik bir se
viyeye ulaşarak yarattığı anormal ozmotik basınç sonu 
hücreleri harab eder. Glycerol katılmış bir ortamda 
ise buz kırıstalleri çok ufaktırlar ve buz kırıstal- 
leri arasında glycerolün meydana getirdiği kanallar 
spermatozoitleri ezilmekten kurtarır. Ayrıca glycero
lün kendisine yüksek miktarda su başlayıcı özellişi 
nedeniyle bulunduŞu ortamda suyun kırıstalleşmesini 
önler ve donmayı camlaşma (vitrification) şeklinde 
oluşturduğundan spermatozoitlerin zarar görmelerine 
engel olur.

Pickett et al. (1959) ampuller içerisinde kuru 
buz ve alkolde dondurdukları boga spermalarını sonra
dan sıvı nitrojen içinde muhafaza etmişler ve bu 
spermalarla tohumladıkları 329 inekte 60-90 günde 
dönmiyenler oranına göre % 7 2.9 gebelik saptamışlar
dır .

BoŞa spermasının -79*̂ C veya -196°C de ampuller 
içinde dondurulmaları yanında ince pilastik borularda 
(straw) dondurulma denemeleri de yapılmıştır.

Cassou (1950) DanimarkalIların evvelce kullandığı 
bir metodu esas alarak sulandırılmış taze boŞa sper
masını ince pilastik borulara (payet) doldurup her 
iki ucunu polyvinyl alkol ile kapatarak sahada kul
lanmıştır .

Adler (1960) sulandırılmış boga spermasını sela- 
fon payetler içine doldurarak sıvı nitrojen kullanan 
cihaz yardımıyla dondurmuş ve bu spermalarla yaptıŞı 
tohumlamalardan 60-90 günde dönmiyenler oranını % 67 
olarak hesaplamıştır.

Cassou (1964) boŞa spermasının dondurulmasında 
payet tekniğini geliştirmiştir. 1963 yılı sonlarında 
Fransada taze sperma kullanan bir tohumlama istasyo
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nunda payetle (1,2 mİ.) çalışmaya başlanmış; ve 764 
inekte 1. tohumlamada % 67, daha sonra 5104 inekte 1. 
tohumlamada % 66.7 gebelik elde edilmiştir.

Cassou (1967) orta boy payetler (0,5 mİ.) depola
mada az yer tutmaları, daha ekonomik oluşları ve daha 
yüksek oranda gebelik temin etmeleri nedenleriyle 
kullanılmakta olan büyük boy (1,2 mİ.) payetlerin ye
rini almışlardır. Sıvı nitrojen seviyesinden 4 cm.yu
karıda yatay olarak nitrojen buharında payetler içe
risinde dondurulan boŞa spermalarıyla değişik istas
yonlarda 1314 inekten % 71,23 ve 4248 inekten % 69,93 
60-90 günde dönmemiş yani gebe kalmıştır.

özkoca (1959-A.1959-B) Memleketimizde ilk olarak 
boŞa spermasını -7 9°C de dondurmuş ve bu spermaların 
tohumlamaya müsait olduŞunu bildirmiştir. Aynı yıl 
içerisinde Batı Almanyadan ithal edilen ampulde don
durulmuş boŞa spermaları ile çeşitli bölgelerde to
humlamalar yapılmış ve % 39,5 oranında gebelik elde 
edilmiştir.

özkoca (1962,1966) 380-57 kulak numaralı boŞadan 
ampulde dondurduğu (-790C) spermalar ile tohumladığı
20 inekten % 60 gebelik elde etmiş, donmuş boŞa sper
malarını otomatik olarak -790C de saklıyabilen solu
tucuda muhafaza ettiği spermalarla yaptıŞı tohumlama
lardan % 55,5 gebelik sağlamış ve bu neticelerin nor
mal olduŞunu bildirmiştir.

MATERYAL ve METOD

Amekika Birleşik Devletlerinden ithal edilen am
puller içerisinde dondurulmuş boŞa spermaları mart 
1972 tarihinden itibaren Lalahan Zootekni Araştırma 
Enstitüsü damızlık ineklerinin tohumlanmalarında kul
lanılmaya başlanmıştır.Progeny test ile verim güçleri 
saptanmış boğalara ait bu donırıuş spermalar aynı za
manda Karacabey, Karasu, çifteler ve İnanlı Zootekni 
Araştırma Kurumlan damızlıklarının tohumlanmalarında 
da kullanılmışlardır. İthal edilmiş olan donmuş boŞa 
spermaları ile deşişik kurumlarda yapılan tohumlama 
neticeleri, uygularaanın yapıldığı kurumlara gidilerek 
sığırcılık kayıt defterinden çıkarılmıştır.
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Lalahan damızlık ineklerinin tohumlanması için 
gönderilen 150 ampul donmuş boŞa sperması sıvı nitro
jen içinde nuhafaza edilmiş ve yapılan mikroskopik 
muayenelerinde % 50-60 motilite göstermişlerdir.Lala
han damızlık inekleri, donmuş sperma ampulleri buzlu 
su içinde eritildikten sonra 2 mİ. enjektör ve cam 
kateter yardımıyla recto-vaginal metod uygulanarak 
tohumlanmıştır.

Lalahan sun'i tohumlama laboratuvarı 1973 senesi 
başlarında daha evvelce Türkiyede uygulanmamış olan 
yeni teknikle boŞa sperması dondurulmasına başlamış
tır. Bunun yanında başlangıçta donmuş boŞa sperması 
ile çalışacak olan sabit ve seyyar tohumlama istas
yonlarındaki tohumlama teknisyenleri kısa süreli 
kurslardan geçirilmişlerdir. Tertiplenen bu kurslarda 
teknisyenlerce recto-vaginal tohumlama tekniği,tohum
lama istasyonlarına verilecek olan donmuş spermanın 
kullanılması ile biri '̂:te Türkiye için yeni olan bir 
kayıt sistemi de öŞretı^ 'iştir.Kurslar sonunda recto- 
vaginal teknikte başarılı olmıyanlara önceden bildik
leri spekülüm,cervix pensi yardımı ile donmuş sperma
ları kullanmaları önerilmiştir.

Lalahan sun'i tohumlama laboratuvarında donduru
lan payetler çeşitli sabit ve seyyar tohumlama istas
yonlarına verilmiştir. Lalahan inekleriyle civar köy
lerdeki inekler tarafımızdan tohumlanmıştır.Başlangıç 
olmasına raŞmen tohumlamalar oldukça geniş bir sahada 
yapılmıştır.

Payetlerde dondurulmuş spermanın saha uygulaması 
ile birlikte yeni bir tohumlama kayıt sistemi de baş
latılmıştır. İneklere kulak numarası takılarak her 
inek sahibi için bir kart açılmış, yetiştiricinin her 
ineği ve bu ineklere yapılan her tohumlama kayıt 
edilmiştir.Ayrıca tohumlama belgeleri üç nüsha olarak 
düzenletilmiş ve bu nüshalardan biri spermayı üreten 
merkeze gönderilmiştir. Her dönek için yeniden bir 
belge düzenlenmiş ve bir önceki tohumlama tarihi, la- 
boratuvara dönen nüshadaki ilgili haneye teknisyen
lerce tutulan, yetiştirici tohumlama kartlarına daya
narak yazılmıştır.Laboratuvara gelen tohumlama belge
leri kulak numarası,yetiştirici ismi ve tohumlama ta-
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rihi olarak listelere geçirilmiştir. Dönen bir ineŞe 
ait belge geldiğinde o ineğin birinci tohumlaması (-) 
olarak işaretlenmiştir.Bu suretle her teknisyenin to-, 
humladıŞı inek adedi, boŞa kullanmıyan yerlerde yüzde; 
yüze yakın bir nisbette 60-90 günde dönmiyenler esa
sına göre gebelik oranı ve sperması dondurularak to
humlamada kullanılan boğaların saha uygulama netice- . 
leri kod numaraları vasıtasıyla izlenip tesbit edil
miştir. ^

Lalahan sun'i tohumlama laboratuvarında üretile
rek 197 3 yılı içinde çeşitli tohumlama istasyonlarına 
verilen payetlerin sahada uygulama neticeleri Veteri
ner İşleri Genel Müdürlüöüne gelen doŞum tesbit ra
porlarından alınmıştır.1974 yılında sahada payetlerle 
yapılan tohumlama neticelerini erken elde edebilmek 
için ise yeni kayıt sisteminden faydalanılmış, sonuç
ların güvenilir olabilmesini saŞlamak amacıyla tama
men ahır inekçiliği yapan ve sun'i tohumlamayı kesin
likle benimseyip boŞa kullanmıyan Eskişehirin DoŞan- 
çayırı ve Kızılinler köyleri seçilmişlerdir.

Lalahan sun'i tohumlama laboratuvarı hizmetleri 
için kullanılan 10 baş bocanın spermasını dondurulma
ya dayanıklı (freezability) 6 başından 1973 ve 1974 
yıllarında toplam 16,435 doz sperma dondurulmuştur. 
Her dondurma işlemi sonunda sperması dondurulan boca
ya ait payetlerden rasgele seçilen bir payet eritil
dikten sonra 35-360C yi devamlı muhafaza eden mikros
koba bir damla sperma konularak lam lamel arasında ı 
veya 35oc de 1 cc fizyolojik su içinde bir damla 
sperma damlatılıp sulandırıldıktan sonra motilite yö
nünden muayene edilmiştir. Ayrıca bu muayenelerden ' 
negrosin-eosin testinden de yararlanılmıştır.Donduru- ; 
lan payetler eritildikten sonra yapılan muayenelerin . 
de genellikle % 70 veya üzerinde motilite göstermiş
ler ve her operasyondan ayrılan numunelerin iki sene ’ 
süre içinde aynı tekniklerle yapılan muayenelerinde ; 
başlangıçtaki motilitelerini muhafaza ettikleri gö
rülmüştür.

i
Lalahan sun'i tohumlama laboratuvarında boŞa ı 

spermasının payetler içerisinde dondurulmasında su- . 
landırıcı olarak Laiciphos-271 kullanılmış ve Fransız ı
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payet metodu uygulanmıştır.
SPERMAYI DONDURMADA KULLANILAN TEKNİK

BoŞa spermasının payetler içerisinde dondurulma
sında kullanılacak olan sulandırıcı bir gün veya enaz 
bir saat önce hazırlanmıştır. 40OC.400 cc bidistile 
suda bir paket Laiciphos-271 eritilerek A kısmı; ve 
100 cc bidistile suya 75 cc yumurta sarısı katılarak 
B kısmı hazırlandıktan sonra A ve B karıştırılarak 
sulandırıcının yapımı tamamlanmıştır. Elde edilen su
landırıcı iki kısma bölünerek I ve II olarak numara
lanmıştır. II numaralı sulandırıcıya toplam mahlülün 
% 5 şi nisbetinde glycerol 60°C de ısıtıldıktan sonra 
ilave edilmiştir.

Sulandırıcı yapısı ve hazırlanmasında izlenecek 
başlıca safhalar;
A-1 paket Laiciphos-271*f400 cc bidistile su(40°C) =r420cc 
B-75 cc yumurta sarısı 4^100 cc bidistile su sl75cc

595CC
595 cc sulandırıcı
I II

305 cc 2 90 cc
30 cc glycerol (GO^C)

320 cc
önceden hazırlanmış olan I numaralı sulandırıcı 

yarım saat evvel 35°C su banyosunda bırakılarak hazır 
durumda bekletilmiştir.II numaralı sulandırıcının ısı 
derecesi 5°C ye düşürülmüştür.

Boğadan alınan spermanın,yaklaşık 37°C de mikros
kopta kütle aktivitesi (mass-activity)muayene edilip 
kullanılmasına karar verildikten sonra fotosel-kalo- 
rimeter yardımıyla 1 cc spermada bulunan spermatozoit 
sayısı tesbit edilmiştir. Alınan spermada bulunan to- 
tal spermatozoit sayısına göre ilk sulandırma, sulan
dırılan spermanın 1 cc sinde 100 X 10^ spermatozoit 
olacak şekilde I numarali sulandırıcı ile yapılmış
tır. İlk sulandırması yapılmış olan spermanın motilite 
kontrolundan sonra 25°C su banyosuna konulup -17-19°C
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de çalışan buz dolabında 45 dakika süreyle bırakıla
rak ısı derecesi 5°C ye düşürülmüştür.

Spermanın dondurulmasında ikinci basamak olan 
gliserolizasyon 5°C yi devamlı olarak muhafaza edebi
len özel çalışma dolabında yapılmıştır. İlk sulandır
madan sonra 5°C ye soğutulmuş olan sperma ihtiva eden; 
kısım üzerine kendisi kadar II numaralı glycerollü 
sulandırıcıdan başlangıçta damla damla ve giderek ar-, 
tan miktarda 45 dakika içinde ilave edilmiştir.Glise- 
rolleme işlemi sonunda ikinci sulandırması tamamlan
mış olan spermanın 1 cc sinde spermatozoit sayısı 
50 X 10 olmuştur. Sulandırılmış spermanın 5°C ye so
ğutulması ve gliserollenmesi sırasında geçen zaman 
içerisinde boş payetlerin üzeri özel yazıcı makine 
ile yazılmıştır. Payetler üzerine spermayı donduran 
laboratuvarımızın ismi, sperması dondurulan boŞanın 
numarası, adı ve dondurma işlemi sıra numarası yazıl
mıştır .

Gliserollenmiş olan sperma motilite kontrolundan 
sonra negatif basınç meydana getiren bir kompresör 
yardımıyla 5°C ortamda payetlere doldurulmuştur.Payet 
tutucular üzerinde onbeşerli guruplar halinde doldu
rulan payetlerin doldurma uçları özel taraktan geçi- ' 
rilerek payet ucunda bir boşluğun meydana gelmesi 
sağlanmıştır. Bu boşluk payetlerin açık olan doldurma 
uçlarının tıkaç tozu (polyvinylalkol) üzerine hafif■ 
darbelerle vurulduğunda tıkaç tozunun payet aŞzından 
içeri girerek payetin kolayca kapanmasını saŞlamış- ' 
tır. Uçları kapatılan payetler 50C soŞuk dolapta içi 
su dolu kaplar içerisinde ekilibrasyona bırakılmış
tır. Bu süre içinde su ile temas eden tıkaç tozu çi- ' 
mentolaşarak payetin her iki ucunu kapatmıştır.

Payetin uzunluğuna şematik kesiti

Polyvinyl alkol Polyvinyl al^ol130 mm.
s p e r m a d

---1 pamuk fitilPayet pistonu hava boşluŞu

19



Doldurulan payetlerin hacmi 0,44 cc olduğundan 
her payet yaklaşık olarak 22 X 10^ spermatozoit taşı
maktadır.

Payetler ekilibrasyon süresi sonunda sudan çıka
rılıp iyice kurulanmışlar ve yükseklikleri 3,5 cm. 
olan dondurma rampalarına dizilmişlerdir.Dondurma iş
lemine başlamadan evvel dondurma kazanı (250 litre) 
hazırlanmış, kazan içindeki sıvı nitrojen seviyesi, 
dondurma ızgarasından 0,5 cm. aşaŞıda bırakılmıştır. 
Bu suretle sıvı nitrojen seviyesinden 4 cm. yukarıda 
-120°C temin ediİmiştir.Dondurma rampalarına dizilmiş 
olan payetler dondurma ızgarası üzerinde 7 dakika bı
rakılmış ve bu süre sonunda rampa üzerinden toplana
rak içi sıvı nitrojen dolu goblet (pilastik bardak) 
içine doldurulup dondurma kazanına daldırılmışlardır. 
Payetler kullanılıncaya kadar sıvı nitrojen içinde 
bırakılmışlardır.

Dondurmadan bir saat veya bir gün sonra payetle
rin motilite kontrolları yapılmış ve kullanılıp kul- 
lanılmıyacaklarına karar verilmiştir. Tohumlamalarda 
% 50 veya üzerinde motilite gösterenler kullanılmış
tır .Dondurulan payetlerin eritilmesinde Cassou (1967) 
tekniği uygulanmış ve payet 34°C suda 15 saniye bıra
kılmıştır.Bu süre içinde payet -196°C den 5°C ye gel
miştir.

TOHUMLAMA TEKNİĞİ

Payet içindeki sperma eritilip iyice kurulandık
tan sonra uç kısımdaki hava boşluŞu altından yere pa- 
relel olarak kesilerek pistonu geriye çekilmiş olan 
özel çelik tohumlama pistolesi üzerindeki yerine ta
kılmıştır . Pistole üzerine naylon pistole kılıfı geçi
rildikten sonra pistole üzerindeki hareketli fakat 
geriye itildikçe sıkışan naylon düşme yardımıyla pis
tole kılıfı pistoleye tesbit edilmiştir.Recto-vaginal 
veya speculum vasıtasıyla cervixin son üçte birine 
veya bifircatio uterinin hemen önüne kadar girildik
ten sonra pistole pistonu ileriye itilerek payet 
içindeki spermanın boşalması saklanmıştır.Naylon düş
menin gevşetilmesiyle boşalan payet, pistole kılıfı 
ile beraber atıldığından pistole her zaman temiz kal-
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Payet ve pistole kılıfı takılmış çelik tohumlama 
pistolesi şematik kesitij i

mıştır.

tesbit düşmesi

m

pistole pistonu pistole kılıfı

ELDE EDİLEN SONUÇLAR ve TARTIŞMA

I- Amerikadan ithal edilerek çeşitli zootekni ku
rum damızlıklarının sun'i tohumlanmasında kullanılan 
ampulde dondurulmuş boŞa spermalarının uygulama so
nuçları değişik ve oldukça düşük olmuştur.

İthal edilen donmuş boŞa spermaları ile 1972 yı
lında Çiftelerde tohumlanan 152 inekte %31,5, Karaca- 
beyde tohumlanan 174 inekte % 19,5, înanlıda tohumla
nan 39 inekte %41, Karasuda tohumlanan 118 inekte %72' 
Lalahanda tohumlanan 85 inekte % 81.1 gebelik elde 
edilmiş ve toplam olarak zootekni kurumlarında tohum-' 
lanan 568 inekte % 45,9 gebelik saklanmıştır (çizel
ge I) .

I

II- Lalahan sun’i tohumlama laboratuvarında pa-! 
yetlerde dondurulan spermalarla çeşitli sabit ve sey-. 
yar tohumlama istasyonlarında 1973 yılında tohumlanan 
5043 inekte % 72,69 gebelik elde edilmiştir, (çizelge 
II). Aynı yıl payetlerde dondurulan spermalarla Lala-i 
han Zootekni Araştırma Enstitüsünde tohumlanan 40: 
inekte % 87,5 gebelik sağlanmıştır (çizelge III).

î
Türkiyede sun'i tohumlama neticeleri doŞum tes-! 

bitlerine göre hesaplandığından sonuçlar ancak ertesi 
yıl alınabilmektedir. Payetlerde dondurulmuş boga ı
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spermalarıyla 1974 yılında yapılan tohumlama sonuçla
rını erken elde edebilmek için yeni kayıt sisteminden 
faydalanılmıştır.1974 yılında payetlerde' dondurulmuş 
bô â spermalarıyla yapılan tohumlamalarda 60-90 günde 
dönmiyenler adedine göre Kızılinlerde 278 inekte 
% 77, DoŞançayırında 572 inekte % 70,3 gebelik hesap
lanmıştır. Bu sonuçlar 1973 yılında payetlerde dondu
rulmuş boŞa spermalarıyla yapılan tohumlamalardan el
de edilen neticelere ve (Cassou 1967) tarafından elde 
edilen sonuçlara yakındır.

Kullanılmaları sırasında ampulde dondurulmuş boŞa 
spermalarının buzlu su içinde eritilmelerinin bir da
kikadan fazla zaman alması^derin dondurmaya dayanabi
lecek güce sahip olabilmeleri için ampullerin kalınca 
camdan yapılmış olmaları ve ampul çapının 1 cm. olma
sı nedeniyle kritik noktadaki ısı değişikliklerinin 
(osilation) çabuk geçilememesi,spermanın ampulden en
jektör içine boşaltılması veya enjektöre çekilmesi 
spermanın ineŞe verilmesini takiben hava üflen
mesine raŞmen hacim olarak az olan spermanın bir kıs
mının kateter içine yapışıp kalması başlıca zorlukla
rı teşkil etmiştir.Ampullerin kullanıldıkları yerler
de yapılan gözlemlere göre neticelerin değişik ve dü
şük oluşunda çoğunluk speculum ve plastik kateter 
kullanılması (hacim olarak az olan spermanın cam ka- 
tetere nisbetle kanalı geniş olan pilastik kateter 
kanalına bulaşması) , -196*̂ C de olan ampullerin eri
tilmesi için bazı yerde 37°C su,bazı yerde su,ba
zı yerlerde de buzlu suyun kullanılmış olması başlı
ca sebepler olabilir.

Dondurma ve kullanma yönünden ampullere kıyasla 
üstünlük gösteren payetlerde dondurulmuş boŞa sperma
larıyla yapılan tohumlamalarda iyi neticeler alınmış
tır. Elde edilen bu sonuçlar payetlerde dondurulmuş 
boŞa spermalarının Türkiye şartlarında başarı ile uy
gulanabileceğini göstermiştir. Payetler önümüzdeki 
yıllarda taze sperma ile çalışan istasyonların büyük 
bir kısmına yayılarak sun'i tohumlama hizmetlerini 
kolaylaştıracaklardır. Kurulacak olan üç veya dört 
güçlü donmuş sperma üretim merkezi Türkiye sun'i to
humlama hizmetleri için lüzumlu spermayı ürettiğinde 
iller teşkilatına yayılmış olan sun'i tohumlama boŞa-
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ÇİZELGE: I- İTHAL EDİLEN DONDURULMUŞ BOĞA SPERMALARI İLE(ampul)YAPILAN 
SUN’I TOHUMLAMA SONUÇLARI j

Tohumlanan
inek

Tohumlama I.Tohumlamada Elde edilen 
sayısı gebelik Z gebelik

Gebe]
%

Çifteler
esmer-19̂ 72 152 277 23 57 37,5
Karacabey
holştein-1972 57 104 16 13 22,8
Karacabey
esmer-1972 117 132 16 21 17,9
Lalahan
holştein-1972 26 35 53 21 80
Lalahan
esmer-1972 27 37 63 19 70
Lalahan
holştein-1973 18 26 66 15 83
Lalahan
esmer-1973 14 22 50 14 100
Karasu
holştein-1972 118 181 42 85 72
İnanlı
esmer-1972 39 57 20 16 41

Toplam 568 871 38,-7 261 45,0

ÇİZELGE : II- LALAHANDA PAYETLERDE DONDURULAN VE 1973 YILINDA TOHUMLAMAL. 
KULLANILAN SPERMALARDAN ELDE EDİLEN SONUÇLAR

Tohumlama
istasyonu

Tohumlanan 
inek sayısı

DoŞuran 
inek sayısı

Doguı
%

Ayaş 1072 789 73,61

Ankara merkez 683 490 70,0(
Haymana 957 625 65,3(
Kırıkkale 568 388 68,3(
PolatlI 84 8 635 74,8(
Elmadağ 268 194 72,8E
Eskişehir-Dogançayırı 381 315 82,6’3
Eskişehir-Kızılinler 266 280 86,42

5043 3666 72,69
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•lan kendiliğinden ortadan kalkacak ve bu alanda eko- 
^nomi sağlanacaktır.Ayrıca payetler progeny test ça- 
^lışmalarının başlamasına da olanak saŞlıyacaklarından 
^Türkiye sığırcılığının İslahında önemli rol oynıya- 
^caklardır.

ÇİZELGE: II1-1973 YILINDA PAYETLERDE DONDURULMUŞ BOĞA SPERMAI.ARIYLA 
LALAHAN DAMIZLIK İNEKLERİNDE ALINAN SONUÇLAR]

(Tohumlanan Tohumlama Elde edilen I.Tohmlamada Gebelik
inek sayısı gebelik gebelik % %

40 63

ÖZET

35 57 87,5

Amerika Birleşik Devletlerinden ithal edilen am- 
;pulde dondurulmuş boŞa spermaları çeşitli zootekni 
‘araştırma kurum damızlık ineklerinin sun'i tohumlan- 
jmasında kullanılmışlardır.Bu spermaların uygulama ne- 
.ticeleri oldukça düşük ve deŞişik olmuş, tohumlanan 
‘568 inekte % 45,9 gebelik sağlanmıştır.
j Lalahan Zootekni Araştırma Enstitüsü Sun'I tohum-
jlama laboratuvarı 197 3 senesi başlarında daha evvelce 
j Türkiyede uygulanmamış olan Fransız payet metodu ile 
 ̂boŞa sperması dondurmaya başlanmıştır. 1973 yılında 
, payetlerde dondurulmuş bo^a spermalarıyla yapılan to~ 
jhumlamalarda 5043 inekte % 72,69 gebelik saŞlanmış, 
aynı yıl Lalahan Zootekni Araştırma Enstitüsünde to
humlanan 40 inekte % 87,5 gebelik elde edilmiştir.Ay- 

j rica yeni kayıt sisteminden yararlanılarak 60-90 gün
de dönmiyenler adedine göre 1974 yılı içinde Kızılin- 
 ̂lerde dohumlanan 278 inekte % 77, DoŞançayırında to- 
j hum lan an 572 inekte % 70,3 gebelik hesaplanm.ıştır.
■ SUMMARY

j The bull semen frozen in ampules were imported
( from the united states and used for the artificial 
j insemination of the breeding at various zootechnical 
. research institutes. A quite low and variable result 
was optained from the application of this semen and
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in 568 cows average conception rate was 45,9 %.
At the beginning of 1973 A.I.cente at L.Z.R.I.has 

started to freeze the bull semen first in a laicip- 
hos-egg yolk then in a laiciphos-egg yolk glycerol
(% 5)solution,suckIed into 0,45 mİ. straws and frozen 
horizantaly in vapour 5 hours after collection 
which was not priviously employed in Turkey.

İn 197 3,5044 cows were inseminated at different 
subcentres with frozen straws and an average 72,69 % 
pregnancy was optained.At the same year a 87,5% perg- 
nancy was optained from 40 cows were inseminated at 
L.Z.R.I.

tn 1974,278 cows were inseminated at Kızılinler 
and 57 2 cows were inseminated at DoŞançayırı subcent
res with straws and the 60-90 day non return rates 
were 7 7 % and 7 0,3 %.
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